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Анотація

Замідра С. В. Механізми публічного управління розвитком соціального

капіталу в громадах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 281 Публічне управління та адміністрування. –

Національний університет біоресурсів і природокористування України,

Київ, 2025.

У дисертаційному дослідженні здійснено комплексне наукове

обґрунтування теоретичних засад, нормативно-правового забезпечення,

організаційно-функціональної структури та механізмів публічного

управління розвитком соціального капіталу в громадах України. Соціальний

капітал визначено, як багатовимірний публічний ресурс громади, що

включає сукупність формальних і неформальних соціальних зв’язків,

довіри, норм взаємодії, цінностей солідарності, локальної ідентичності та

мереж участі, які сприяють соціальній згуртованості, співуправлінню,

взаємній підтримці, та є основою інституційної спроможності, соціального

розвитку, сталого розвитку та післякризового відновлення.

У першому розділі дисертації здійснено комплексне теоретико-

методологічне обґрунтування публічного управління розвитком

соціального капіталу в громадах. Проаналізовано еволюцію поняття

«соціальний капітал» і визначено його ключові виміри. Показано, що

соціальний капітал відіграє критичну роль у формуванні згуртованих,

інклюзивних і стійких громад, а його розвиток потребує системного

управлінського підходу. Досліджено міжнародні та європейські стандарти,

що демонструють інтеграцію соціального капіталу в стратегічне

планування. Обґрунтовано цілі публічного управління у цій сфері, зокрема
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розвиток довіри, локальної ідентичності, участі, горизонтальної взаємодії

та солідарності. Запропоновано систему ключових механізмів управління:

нормативно-правовий, програмно-цільовий, організаційно-

функціональний, фінансово-економічний, інформаційно-аналітичний,

інклюзивно-ресурсний, інфраструктурно-просторовий, кадрово-

розвиваючий і цифровий.

У другому розділі дисертації здійснено системний аналіз нормативно-

правових засад, організаційно-функціональної структури та сучасного

стану публічного управління розвитком соціального капіталу в громадах

України. Обґрунтовано, що чинне законодавче регулювання є

фрагментарним і не забезпечує цілісного підходу до розвитку соціального

капіталу, а відповідна політика на загальнодержавному рівні залишається

неінституціоналізованою. Норми, що стосуються участі, довіри, локальної

ідентичності та згуртованості, розпорошені між численними нормативно-

правовими актами без системної інтеграції.

Аналіз понад 100 нормативних і стратегічних документів показав:

більшість із них лише декларативно відображають окремі елементи

соціального капіталу, але не передбачають інструментів його підтримки,

оцінювання чи стимулювання. У стратегічних документах на регіональному

та місцевому рівнях соціальний капітал здебільшого не розглядається як

окрема категорія стратегічного планування.

Встановлено, що організаційна структура публічного управління

розвитком соціального капіталу позначена відсутністю централізованої

координації, розпорошенням повноважень між різними рівнями влади,

громадянським суспільством і міжнародними партнерами, а також низьким

рівнем горизонтальної взаємодії через нестачу інституційних стимулів,

процедур співпраці та спільного стратегічного бачення.

Аналіз сучасного стану соціального капіталу в громадах України

виявив брак системи індикаторів моніторингу, недостатнє фінансування з
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місцевих бюджетів, а також суттєві територіальні відмінності в рівнях

громадської активності, довіри та участі. Зафіксовано наявність локальних

інноваційних практик розвитку соціального капіталу, які, однак,

залишаються поодинокими через відсутність належного нормативного й

методологічного супроводу.

Узагальнено, що сталий розвиток соціального капіталу вимагає

формування цілісної публічної політики на основі оновленого

законодавства, чіткої інституційної відповідальності, системи оцінювання,

фінансових інструментів підтримки та цифрових механізмів залучення

громадян.

У третьому розділі дисертації сформульовано концептуальні підходи

до модернізації публічного управління розвитком соціального капіталу в

громадах України, обґрунтовано зміст, принципи та інституційні умови його

реалізації з урахуванням міжнародного досвіду, воєнних викликів,

відбудови та євроінтеграції.

Комплексний аналіз зарубіжних практик управління соціальним

капіталом дозволив виокремити ключові елементи ефективної політики:

багаторівневе планування, міжвідомчу координацію, інституціоналізацію

громадської участі, цільове фінансування, розвиток інфраструктури та

міжгалузеву інтеграцію.

Запропоновано інституційно-функціональну модель реалізації

політики, яка передбачає розподіл повноважень між центральною,

регіональною та місцевою владою, визначення цільових орієнтирів громад,

механізми моніторингу та зворотного зв’язку. Особливий акцент зроблено

на підтримці локальної ідентичності, запровадженні самоскрінінгу

соціального розвитку, створенні єдиної мережі звітності ОМС і виконавчої

влади, а також розробці національних аналогів local area agreements і звітів

про добробут.
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Розроблено комплексний механізм публічного управління розвитком

соціального капіталу, що охоплює 9 механізмів. Визначено розподіл ролей

між суб’єктами урядування, поєднання вертикальних і горизонтальних

практик, цифрові інструменти як каталізатори взаємодії, а також фінансові

стимули для підтримки локальних ініціатив (зокрема, через механізм

спрямування частини ПДФО). Наведено структуру інструментів за

ключовими напрямами впливу.

Обґрунтовано необхідність нормативного закріплення понять і

механізмів у національному законодавстві. Запропоновано створення

Міжвідомчої координаційної ради, Державної агенції соціального розвитку,

професійного стандарту «фахівця з питань соціального розвитку»,

регіональних центрів соціального розвитку, а також впровадження

геоінформаційної системи (GIS) для моніторингу, планування і комунікації

на різних рівнях управління.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в

комплексному обґрунтуванні теоретико-методологічних засад, розробці та

систематизації механізмів публічного управління розвитком соціального

капіталу в громадах, які вперше інтегрують міжнародний досвід, вітчизняні

практики та авторські інноваційні підходи.

Уперше запропоновано та обґрунтовано структурно-логічну схему

комплексного механізму удосконалення публічного управління розвитком

соціального капіталу в громадах, який враховує кращий міжнародний

досвід та особливості українських громад в умовах післявоєнної відбудови

та європейської інтеграції України, що інтегрує в собі 1) нормативно-

правовий, програмно-цільовий, організаційно-функціональний, фінансово-

економічний, інформаційно-аналітичний, інклюзивно-ресурсний,

інфраструктурно-просторовий, кадрово-розвиваючий, цифровий

механізми; 2) набір основних інструментів для забезпечення ефективного

функціонування кожного механізму та комплексного механізмів в цілому,
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що забезпечує формування та реалізацію ефективної національної політики

на різних рівнях влади з розвитку соціального капіталу в громадах.

Удосконалено понятійно-категорійний апарат за темою дослідження у

частині уточнення понять, що на відміну від існуючих розглядаються як: 1)

«соціальний капітал» - багатовимірний публічний ресурс громади, що

включає сукупність формальних і неформальних соціальних зв’язків,

довіри, норм взаємодії, цінностей солідарності, локальної ідентичності та

мереж участі, які сприяють соціальній згуртованості, співуправлінню,

взаємній підтримці, та є основою інституційної спроможності, соціального

розвитку, сталого розвитку та післякризового відновлення; 2) «публічне

управління розвитком соціального капіталу в громадах» - цілеспрямована

діяльність органів місцевого самоврядування, органів державної влади та

інституцій громадянського суспільства щодо створення умов для

формування, підтримки та розвитку соціального капіталу в громадах; 3)

«механізми публічного управління розвитком соціального капіталу в

громадах» - система взаємопов’язаних цілей, завдань, методів,

інструментів, організаційних та процедурних засобів і стимулів, за

допомогою яких органи місцевого самоврядування та органи державної

влади спільно з організаціями громадянського суспільства реалізують

публічну політику розвитку соціального капіталу в громадах та ін.

Удосконалено підходи до інституціоналізації соціального капіталу в

національних і регіональних політиках шляхом: 1) створення єдиної

системи нормативно правових актів щодо публічного управління розвитком

соціального капіталу в громадах; 2) запровадження звітності про добробут

як основи стратегічного планування соціального капіталу та соціального

розвитку в громадах; 3) визначення стратегічних пріоритетів розвитку

соціального капіталу як міжрівневої системи, що включає національні,

регіональні та локальні рівні, їх узгодженння через LAAs, що дозволяє

гнучко адаптувати політику до контексту кожної громади; 4) створення
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Державної програми розвитку соціального капіталу та соціальної

згуртованості населення України, що координується на міжвідомчому рівні;

5) формування регіональних координаційних платформ з розвитку

соціального капіталу, соціальної згуртованості в умовах війни та

післявоєнного відновлення України.

Удосконалено методологію моніторингу стану розвитку соціального

капіталу як інтегрального ресурсу розвитку спроможності громад шляхом

впровадження самоскринінгу із застосуванням інструментів моніторингу

соціального капіталу (зокрема SASCAT, CIEL, Wellbeing Index) для

розробки соціального паспорта та стратегічного планування соціального

розвитку громад.

Набули подальшого розвитку:

- підходи до імплементації кращих міжнародних стандартів розвитку

соціального капіталу в систему національної публічної політики

України шляхом інтеграції соціального капіталу в процедури

просторового планування і планування соціального простору громад

(у т.ч. через “треті місця”), запровадження в Україні аналогів

британських Local Area Agreements (LAAs) як інструменту державної

підтримки місцевих пріоритетів розвитку соціального капіталу та ін;

- концептуальні ідеї щодо посилення інфраструктурного елементу

соціального капіталу в системі стратегічного та просторового

планування як єдиного процесу політики сталого розвитку громади

шляхом впровадження технології управління просторами соціальної

взаємодії - «третіми місцями».

Практичне значення одержаних результатів полягає в можливості їх

застосування при розробці стратегічних документів національного,

регіонального та локального рівнів, формуванні програм соціальної

згуртованості, політик партисипації, механізмів оцінки рівня довіри та

інституційної взаємодії. Запропоновані моделі можуть бути використані
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органами місцевого самоврядування, обласними державними

адміністраціями, асоціаціями громад, громадськими організаціями, які

працюють у сфері розвитку громад. Практична апробація елементів

розроблених механізмів здійснена в рамках пілотних ініціатив, реалізованих

у співпраці з громадами, асоціаціями місцевого самоврядування,

національними громадськими організаціями та експертними мережами.

Ключові слова: соціальний капітал, соціальний розвиток, соціально-

економічний розвиток, громади, соціальна згуртованість, локальна

ідентичність, громадянська участь, інформаційна відкритість, співпраця,

довіра, соціальні кластери, соціальні інновації, механізми управління,

публічне управління, післявоєнна відбудова.
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ANNOTATION

Zamidra S. V. Mechanisms of Public Administration of Social Capital

Development in Communities. – Qualification scientific work on the right of

manuscript.

Dissertation for the Degree of Doctor of Philosophy in the Specialty 281

Public Administration and Management – National University of Life and

Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, 2025

The dissertation presents a comprehensive scientific substantiation of the

theoretical foundations, legal framework, organizational-functional structure, and

mechanisms of public governance of social capital development in Ukrainian

communities. Social capital is defined as a multidimensional public resource of a

community, encompassing a set of formal and informal social ties, trust, norms

of interaction, values of solidarity, local identity, and participation networks,

which contribute to social cohesion, co-governance, mutual support, and serve as

the foundation for institutional capacity, social development, sustainable growth,

and post-crisis recovery.

In the first section of the dissertation, a comprehensive theoretical and

methodological substantiation of public administration of social capital

development in communities is carried out. The evolution of the concept of

"social capital" is analyzed and its key dimensions are defined. It is shown that

social capital plays a critical role in the formation of cohesive, inclusive and stable

communities, and its development requires a systematic management

approach. International and European standards have been investigated to

demonstrate the integration of social capital into strategic planning. The goals of

public administration in this area, including the development of trust, local

identity, participation, horizontal interaction and solidarity, are substantiated. The
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system of key management mechanisms is proposed: regulatory, software,

organizational, functional, financial, economic, information-analytical, inclusive-

resource, infrastructure-spatial, personnel-developmental and digital.

The second chapter presents a systematic analysis of the legal framework,

organizational-functional structure, and current state of public governance of

social capital development in Ukrainian communities. It is substantiated that the

existing legislative regulation is fragmented and does not provide a holistic

approach to social capital development, while the corresponding policy at the

national level remains non-institutionalized. Provisions concerning participation,

trust, local identity, and cohesion are scattered across numerous legal acts without

systemic integration.

An analysis of more than 100 normative and strategic documents revealed

that most of them only declaratively reflect certain elements of social capital,

without providing instruments for its support, assessment, or stimulation. In

regional and local strategic documents, social capital is generally not considered

as a separate category of strategic planning.

It has been established that the organizational structure of public governance

of social capital development is marked by the absence of centralized

coordination, the dispersion of powers across different levels of government, civil

society, and international partners, as well as a low level of horizontal interaction

due to the lack of institutional incentives, cooperation procedures, and a shared

strategic vision.

The analysis of the current state of social capital in Ukrainian communities

revealed the absence of a monitoring indicator system, insufficient funding from

local budgets, and significant territorial disparities in levels of civic activity, trust,

and participation. The presence of local innovative practices of social capital

development has been recorded, but they remain isolated due to the lack of

appropriate legal and methodological support.
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It is summarized that the sustainable development of social capital requires

the formation of a coherent public policy based on an updated legal framework,

clear institutional responsibility, an evaluation system, financial support tools,

and digital mechanisms for citizen engagement.

The third chapter formulates conceptual approaches to modernizing public

governance of social capital development in Ukrainian communities. The content,

principles, and institutional conditions for implementation are substantiated,

taking into account international experience, wartime challenges, recovery, and

European integration.

A comprehensive analysis of international practices in social capital

governance allowed the identification of key elements of effective policy: multi-

level planning, inter-agency coordination, institutionalization of civic

participation, targeted funding, infrastructure development, and cross-sectoral

integration.

An institutional-functional model for policy implementation is proposed,

which includes the distribution of powers among central, regional, and local

authorities, the identification of community-level targets, and mechanisms for

monitoring and feedback. Particular emphasis is placed on supporting local

identity, introducing self-screening tools for social development, establishing a

unified reporting network for local self-government bodies and executive

authorities, and developing national analogues of Local Area Agreements and

wellbeing reports.

A comprehensive public governance mechanism for social capital

development has been developed, covering nine mechanisms. The distribution of

roles among governance actors is defined, combining vertical (state) and

horizontal (community-based) governance practices, using digital tools as

catalysts for interaction, as well as financial incentives to support local initiatives


[…]


6. Інклюзивно-ресурсний механізм

Проведення громадських слухань із питань, які мають стратегічне значення

Проведення інформаційних кампаній з ключових тем участі (бюджет, стратегії, майно)

Запуск публічних консультацій через онлайн-платформи участі

Організація обговорень проєктів рішень через соціальні мережі та ZOOM-форуми

Запровадження відкритого рейтингу публічної активності громад

7. Інфраструктурно-просторовий механізм

Створення громадських центрів та культурно-освітніх хабів (включаючи доступ до

шкільних приміщень у позаурочний час)

Розвиток мережі коворкінгів як місць спільної роботи над громадськими проєктами

Облаштування громадських просторів просто неба для відкритих обговорень

Оснащення публічних місць технічними засобами для відеоконференцій, обговорень

Розгортання мережі інформаційних кіосків з можливістю голосування або петицій

8. Кадрово-розвиваючий механізм

Проведення семінарів для підвищення компетенцій жителів щодо участі

Навчання модераторів громадських обговорень та фасилітаторів участі

Освітні програми для молоді щодо інструментів електронної демократії

Підготовка спеціалістів для роботи з громадськими радами та інструментами

публічної участі

Формування громадянської культури участі через регулярні тренінги, ігри, воркшопи

9. Цифровий механізм

Впровадження цифрових платформ участі громади для голосування, петицій,

консультацій і відбору проєктів бюджету участі

Формування єдиного національного онлайн-архіву рішень органів місцевого

самоврядування із функцією коментування та рейтингування

Створення мобільних застосунків громадської участі

Дашборди участі

Цифрові інструменти для підтримки відкритих публічних сесій (ZOOM-форуми,

тощо) громадян та їх груп.

Системи електронної ідентифікації для захищеного персоналізованого доступу до

платформ участі

Джерело: розроблено автором
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Е) Інтеграція інноваційних та цифрових рішень у розвиток громади

1. Нормативно-правовий механізм

Розробка політик з питань цифрової безпеки, кіберзахисту та обробки даних

Регламентування API-доступу до відкритих даних громади

Прийняття положення про діяльність громадської ради з питань інновацій

Адаптація локальних нормативів до стандартів цифрової трансформації

2. Програмно-цільовий механізм

Розробка Стратегії цифрового розвитку громади спільно з громадськістю та

експертами

Включення інноваційного блоку до Стратегії розвитку громади

Розробка програм співпраці з навчальними закладами та науковими інституціями

Запуск програми підтримки інноваційних пілотів у комунальному секторі

Участь у національних конкурсах («Розумна громада» тощо)

3. Організаційно-функціональний механізм

Запровадження відділу цифрового розвитку/інновацій в структурі ОМС

Створення датацентру громади для зберігання та обробки даних

Формування громадської ради з питань інновацій як дорадчого органу

Координація роботи інноваційних хабів, партнерських ІТ-майданчиків

Запуск платформи громадської аналітики як точки перетину даних, участі та рішень

4. Фінансово-економічний механізм

Створення локального фонду підтримки стартапів і проєктів цифрової трансформації

Фінансування цифрової інфраструктури через публічно-приватне партнерство

Мікрогранти на цифрові рішення для шкіл, бібліотек, громадських просторів

Впровадження спільних програм з міжнародними донорами у сфері цифровізації

Залучення інвестицій у розвиток smart-технологій у сфері ЖКГ, охорони здоров’я

тощо

5. Інформаційно-аналітичний механізм

Створення геоінформаційного (GIS) порталу громади з відкритими шарами даних

Забезпечення API-доступу до муніципальних баз даних

Формування аналітичної звітності для прийняття рішень на основі даних

Збір і обробка великих даних (Big Data) для моніторингу громадської активності

Використання алгоритмів штучного інтелекту для оптимізації комунальних процесів

6. Інклюзивно-ресурсний механізм

Впровадження платформ електронної демократії

Проведення хакатонів і відкритих конкурсів цифрових рішень для громади

Системна підтримка цифрових спільнот, молодіжних ініціатив, профільних чатів

Впровадження цифрового «голосу громади» на основі зворотного зв’язку через e-

платформи

Формування локальних тематичних форумів «Цифрова громада» для обговорення

напрямків змін

7. Інфраструктурно-просторовий механізм

Розгортання комунальної мережі Інтернету речей (IoT) для управління

інфраструктурою

Встановлення безкоштовного Wi-Fi у громадських просторах

Оснащення публічних місць системами відеоконференцій, Smart-екранами

Впровадження розумних транспортних рішень (моніторинг транспорту, smart-

зупинки)

8. Кадрово-розвиваючий механізм

Проведення навчальних програм з цифрової грамотності для всіх вікових груп
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Підготовка спеціалістів громади до роботи з Big Data, GIS, IoT, AI

Створення освітніх модулів з цифрової трансформації для посадовців

Залучення шкіл і ВНЗ до розробки інновацій для громади через проєктну діяльність

Проведення майстерень цифрових інновацій у громадах

9. Цифровий механізм

Платформи електронної демократії

Цифровий кабінет мешканця

CRM-система взаємодії з мешканцями

Портал відкритих даних громади з публічним API

Інформаційні дашборди для візуалізації соціальних, економічних, адміністративних

процесів

Цифрова система участі в бюджетуванні

Мобільний застосунок громади (новини, події, сервіси, сповіщення)

Чат-боти для надання інформації або прийому звернень

Геоінформаційні системи (GIS) з інтерактивною мапою об'єктів громади

Розгортання мереж Інтернету речей (IoT) для управління інфраструктурою

Цифрові платформи управління освітою, медициною, ЖКГ

Формування аналітичних механізмів на основі ШІ для прогнозування потреб або

сценаріїв розвитку громади

Цифрові лабораторії в громадських просторах

Джерело: розроблено автором

Є) Формування стійкої соціальної інфраструктури громади

1. Нормативно-правовий механізм

Розробка стратегії соціальної згуртованості громади

Ухвалення програми розвитку соціального капіталу

Прийняття програми збереження культурної спадщини та розвитку локальної

ідентичності

Затвердження положення про діяльність громадських рад та відділа (спеціаліста) з

соціального розвитку

Регламентація форм і механізмів міжмуніципального співробітництва

Визначення стандартів партнерства влада–бізнес–громада

2. Програмно-цільовий механізм

Формування моціального паспорту громади

Розробка комплексного плану соціального розвитку громади

Формування програми підтримки культурного різноманіття та міжкультурного діалогу

Розробка плану розвитку культури та місцевої ідентичності

Створення програми стимулювання соціальної відповідальності бізнесу

Розвиток цільових програм підтримки ЗМІ, комунікаційних проєктів, платформ

діалогу

3. Організаційно-функціональний механізм

Створення спеціалізованих громадських рад

Заснування ресурсного центру підтримки ініціатив згуртованості

Розбудова системи горизонтальної взаємодії між громадськими лідерами, ОМС,

бізнесом

Формування міжсекторальної платформи з обміну досвідом (спільнота практик)

Створення мережі громадських посередників (медіаторів, фасилітаторів змін)
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4. Фінансово-економічний механізм

Створення фонду підтримки громадських ініціатив («фонд громади»)

Співфінансування соціальних, культурних і комунікаційних проєктів у партнерстві з

бізнесом

Запровадження соціального інвестування як інструменту довгострокових змін

Розробка механізму ресурсної підтримки інноваційних форм згуртованості (культурні

ваучери)

Муніципальне фінансування для мережі культурно-громадських просторів

5. Інформаційно-аналітичний механізм

Формування бази даних соціальних груп громади

Створення соціально-економічної карти громади

Створення електронного банку проєктів згуртованості, які вже реалізовано

Проведення публічного аналізу потреб громади щодо майбутнього розвитку

інфраструктури

Регулярний моніторинг індексу соціальної згуртованості

Формування єдиної комунікаційної стратегії громади (з інструментами поширення

інформації)

6. Інклюзивно-ресурсний механізм

Впровадження платформи для обміну ідеями, прикладами, кращими практиками між

мешканцями

Створення банку рішень громади — інструменту взаємного навчання громад (аналог

AKIS)

Організація системи відкритих тренінгів та форумів єдності

Запровадження програм публічних діалогів між представниками різних соціальних

груп

Заохочення громадянської освіти через кампанії, конкурси, сертифікаційні програми

7. Інфраструктурно-просторовий механізм

Облаштування громадських просторів та «третіх місць» для регулярної взаємодії

Створення мережі креативних хабів і просторів спільної творчості

Розвиток транспортної інфраструктури як інструменту просторової згуртованості

(приклад –безкоштовний громадський транспорт)

Реновація об’єктів соціальної інфраструктури з урахуванням потреб у спільному

використанні

Забезпечення мультифункціональних просторів для культурного, освітнього,

партнерського використання

8. Кадрово-розвиваючий механізм

Організація навчання фасилітаторів громади, медіаторів, модераторів діалогу

Проведення циклу тренінгів для громадських лідерів, активістів, підприємців про роль

соціального капіталу

Розробка шкільних і позашкільних програм з соціальної взаємодії, локальної

ідентичності

Освітні ініціативи з розвитку мультикультурності, інклюзивності, солідарності

Створення локальних програм лідерства, служіння та соціального впливу

9. Цифровий механізм

Створення цифрової платформи соціального розвитку громади (інтерактивна мапа

ініціатив, календар подій, форма зворотного зв’язку).

Платформи електронної демократії

Створення онлайн-реєстру ініціатив соціального капіталу та партнерств.
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Формування муніципального порталу для збору і публікації даних про динаміку

складових соціального паспорта громади, індекси згуртованості, залученість,

соціальне самопочуття.

Впровадження чат-ботів і мобільних застосунків для оперативного інформування та

включення мешканців у соціальні процеси.

Формування банку кращих практик солідарності, культурної спадщини, локальної

ідентичності громади.

Формування національної цифрової мережі креативних просторів.

Джерело: розроблено автором
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Додаток Е

Акти впровадження
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