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Голові разової спеціалізованої вченої ради

Національного університету біоресурсів

і природокористування України

ВІДГУК

офіційного опонента

старшого викладача кафедри права, національної безпеки та європейської інтеграції

Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна,

кандидата наук з державного управління КУЛІНІЧА Олега Васильовича

на дисертацію ЗАМІДРИ Сергія Володимировича на тему:

«Механізми публічного управління розвитком соціального капіталу в громадах»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування»

галузі знань 28 «Публічне управління та адміністрування»

Актуальність теми дисертації, зв’язок роботи з науковими програмами, планами,

темами. Дисертаційне дослідження Сергія Володимировича Замідри присвячене темі,

що має виняткову важливість для сучасної України.

За результатами всеукраїнського опитування, проведеного Радою Європи у 2024 р.,

77 % населення підтримують подальше передання повноважень і ресурсів територіальним

громадам. Зростання ролі громад одночасно підвищує вимоги до інституційних механізмів,

що здатні конвертувати цю підтримку в довготривалий соціальний капітал.

Дослідження соціального капіталу як ресурсу розвитку громад є актуальним

як у теоретичному, так і практичному аспектах, оскільки формування та підтримка

соціального капіталу напряму пов’язане зі стійкістю громад і здатністю швидко адаптуватися

до кризових ситуацій.

Попри значний інтерес до концепції соціального капіталу з боку соціологів, політологів

та економістів, у вітчизняній науці ця тема залишається недостатньо розробленою саме

з управлінської точки зору.

У контексті майбутнього відновлення роль соціального капіталу лише зростатиме.

Залучення громадян до планування та реалізації проєктів відбудови, забезпечення прозорості

та підзвітності, мобілізація внутрішніх ресурсів громади – все це неможливо без високого

рівня довіри та співпраці.

Актуальність теми посилюється стратегічними цілями України щодо європейської

інтеграції та післявоєнної відбудови за принципом «Відбудувати краще, ніж було» (Build Back

Better). Одним із наріжних каменів цього підходу є широке залучення громадянського

суспільства до процесів прийняття рішень, особливо на місцевому рівні. Дослідження

механізмів, які дозволяють органам публічної влади стимулювати громадську участь,
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розвивати партисипативну демократію, є важливим внеском в адаптацію української системи

публічного управління до європейських стандартів.

Отже, сукупність воєнних викликів, суспільного запиту на децентралізацію,

євроінтеграційних вимог та світових тенденцій робить дослідження механізмів публічного

управління розвитком соціального капіталу не лише актуальним, а й критично необхідним

для стійкої відбудови та довгострокового розвитку територіальних громад в Україні.

Значущість обраної тематики також підтверджується її зв’язком із виконанням

завдань Перспективного плану розвитку наукового напряму «Суспільні науки» в частині 1

«Розроблення науково-практичних рекомендацій щодо механізмів забезпечення стійкості

та відновлення територіальних громад в Україні для формування системи належного

життєзабезпечення населення» (номер державної реєстрації 0123U105279), що здійснювалося

кафедрою публічного управління, менеджменту інноваційної діяльності та дорадництва

навчально-наукового інституту неперервної освіти і туризму Національного університету

біоресурсів і природокористування України.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна. Наукові положення, висновки

та рекомендації, що містяться у дисертації і винесені на захист, є обґрунтованими.

Дисертація побудована на міцному та різноманітному методологічному фундаменті,

що поєднує теоретичний аналіз із масштабним емпіричним дослідженням. Автор застосовує

системний та міждисциплінарний підходи, спираючись на теорії публічного управління,

соціології та регіонального розвитку. Використання таких методів, як контент-аналіз понад

100 нормативних і стратегічних документів, порівняльний аналіз міжнародних практик

та структурно-функціональний аналіз, забезпечує високий рівень надійності отриманих

результатів.

Дисертація є завершеною та логічно структурованою науковою працею. Здобувачем

чітко визначено мету, сформульовано завдання, предмет та об’єкт дисертації.

Метою дисертаційного дослідження є теоретичне обґрунтування механізмів

публічного управління розвитком соціального капіталу в громадах та розроблення практичних

рекомендацій щодо його удосконалення.

Об’єкт дослідження – публічне управління розвитком громад.

Предмет дослідження – механізми публічного управління розвитком соціального

капіталу в громадах.

Структура (вступ, три розділи, висновки, додатки) є логічною та сприяє послідовному

розгортанню авторської аргументації. Зміст кожного розділу відповідає його назві

та загальним завданням дослідження. Добре витримано баланс між теоретичною, аналітичною

та рекомендаційною частинами.
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Перший розділ (с. 32–69) закладає теоретико-методологічну основу, визначаючи

соціальний капітал як об’єкт публічного управління. Другий розділ (с. 70–148) містить

всебічну та критичну діагностику поточного стану справ в Україні, ретельно документуючи

законодавчу фрагментацію, інституційну неузгодженість та практичні недоліки в управлінні

соціальним капіталом. Третій розділ (с. 149–223) представляє добре аргументований

та конструктивний набір рішень, що безпосередньо відповідають на проблеми, виявлені

в другому розділі.

Висновки дисертації ґрунтуються на ретельному аналізі як українських реалій,

так і міжнародного досвіду. Висновки є лаконічними, добре аргументованими

та безпосередньо випливають із проведеного дослідження.

У загальних висновках узагальнено основні наукові результати, які дозволили

здійснити цілісне науково-практичне обґрунтування ролі, значення, передумов та механізмів

публічного управління розвитком соціального капіталу в громадах України.

Список використаних джерел, що налічує 297 найменувань, додатково свідчить

про глибину проведеного дослідження.

У дисертації представлено обґрунтовані наукові положення, висновки та практичні

рекомендації, які загалом відповідають вимогам до наукових досліджень такого рівня.

Автором уперше запропоновано та обґрунтовано структурно-логічну схему

комплексного механізму удосконалення публічного управління розвитком соціального

капіталу в громадах, який враховує кращий міжнародний досвід та особливості українських

громад в умовах післявоєнної відбудови та європейської інтеграції України.

Удосконалено понятійно-категорійний апарат публічного управління шляхом надання

уточнених, контекстуально-специфічних визначень для «соціального капіталу», «публічного

управління розвитком соціального капіталу» та «механізмів публічного управління».

Ці визначення відрізняються від існуючих, оскільки вони розглядають соціальний капітал

не просто як соціальне явище, а як багатовимірний публічний ресурс, що є центральним

для інституційної спроможності та післякризового відновлення.

Крім того, удосконалено методологію моніторингу стану розвитку соціального

капіталу шляхом впровадження самоскринінгу із застосуванням таких інструментів

як SASCAT, CIEL, Wellbeing Index тощо.

Зазначені вищі наукові результати, отримані особисто автором, демонструють

по-перше, авторський погляд на проблему і по-друге, високий рівень наукової новизни

та практичної значущості дослідження.

Таким чином, можна зробити висновок, що наукові результати, отримані Сергієм

Володимировичем Замідрою, є обґрунтованими, достовірними та мають значну науково-

практичну цінність. Вони доповнюють сучасну наукову думку в галузі публічного управління
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та адміністрування, зокрема у сфері публічного управління розвитком соціального капіталу

в громадах.

Практичне значення одержаних результатів полягає в можливості їх застосування

при розробленні стратегічних документів національного, регіонального та локального рівнів,

формуванні програм соціальної згуртованості, політик партисипації, механізмів оцінки рівня

довіри та інституційної взаємодії. Запропоновані моделі можуть бути використані органами

місцевого самоврядування, обласними державними адміністраціями, асоціаціями громад,

громадськими організаціями, які працюють у сфері розвитку громад.

Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях. Основні наукові

результати дисертації повною мірою та адекватно представлені в опублікованих працях

здобувача. Перелік публікацій налічує 4 статті у наукових виданнях, включених до категорії

«Б» Переліку наукових фахових видань України, стаття у науковому виданні іншої держави,

4 тези наукових доповідей. Усі публікації відображають основні наукові результати

дисертації та підтверджують її апробацію.

Дискусійні положення та зауваження. Відзначаючи загальний високий рівень

обґрунтованості теоретичних і методичних положень дисертації Сергія Володимировича

Замідри, її цілісність, наукову складову та логіку викладу матеріалів, водночас можна зробити

декілька зауважень і звернути увагу на певні дискусійні положення дисертації:

1. Пропозиція створити новий центральний орган виконавчої влади – Державну

агенцію соціального розвитку – є амбітною. Враховуючи поточну державну політику

оптимізації державного апарату та жорсткі бюджетні обмеження, які існують альтернативні,

більш ресурсоефективні моделі для досягнення необхідного рівня національної координації?

Чи могли б ці функції бути ефективно делеговані спеціалізованому департаменту

в межах існуючого міністерства (наприклад, Міністерства розвитку громад та територій

України)?

2. Дисертація переважно зосереджується на позитивних ефектах соціального капіталу.

Однак сучасна наука також визнає феномен «негативного» соціального капіталу, коли сильні,

зв’язуючі зв’язки всередині групи можуть призводити до виключення сторонніх, непотизму

та опору ширшій суспільній інтеграції. Як запропонований комплексний механізм, особливо

його акцент на локальній ідентичності, збалансовує зміцнення внутрішньогрупової

згуртованості з необхідністю розбудови мостових зв’язків між різними громадами

та запобігання виникненню закритих, партикуляристських соціальних структур?

3. Робота слушно наголошує на необхідності моніторингу та пропонує інструменти

для вимірювання соціального капіталу. Однак індикатори «довіри» та «згуртованості»

можуть бути суб’єктивними та вразливими до політичних маніпуляцій. Як запропоновану

систему моніторингу (наприклад, самоскринінг) можна захистити від перетворення
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на інструмент для політичних рейтингів, і як можна забезпечити її об’єктивність, особливо

в громадах із глибокими політичними чи соціальними розколами?

4. Акцент на цифрових інструментах участі є ключовою перевагою дисертації. Проте

в Україні зберігається значний цифровий розрив, що особливо стосується людей похилого

віку, мешканців сільських та деокупованих територій, а також інших вразливих груп.

Які конкретні компенсаторні механізми необхідні для того, щоб перехід до цифрової участі

не призвів до подальшої маргіналізації цих груп населення і щоб їхні голоси були почуті

нарівні з іншими?

5. У роботі недостатньо висвітлено ризики та можливі негативні наслідки

запровадження деяких запропонованих механізмів у різних типах громад, зокрема

не враховано, як може вплинути на ефективність управління розвитком соціального капіталу

відсутність належної ресурсної бази у менших громад, недостатня інституційна готовність

громад до нових форм координації та залучення населення, а також потенційні конфлікти

інтересів на місцевому рівні під час імплементації запропонованих механізмів.

Водночас зазначені зауваження мають переважно дискусійний характер, не знижують

загальної наукової і практичної цінності виконаної роботи та не впливають на її цілісність

і завершеність. Ці зауваження мають на меті стимулювати конструктивну дискусію

та не применшують загальної високої якості дослідження.

Загальний висновок. Дисертація Замідри Сергія Володимировича на тему:

«Механізми публічного управління розвитком соціального капіталу в громадах», що подана

на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 281 «Публічне управління

та адміністрування», є завершеною, самостійною науковою працею, яка містить нові, науково

обґрунтовані результати в галузі 28 «Публічне управління та адміністрування».

Структура та зміст дистанції розкривають тему наукового дослідження та відповідає

спеціальності 281 «Публічне управління та адміністрування». Дисертація відповідає вимогам

наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження

вимог до оформлення дисертацій» та Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постанові Кабінету

Міністрів України № 44 від 12.01.2022 р., а її автор Замідра Сергій Володимирович

заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності

281 «Публічне управління та адміністрування» галузі знань 28 «Публічне управління

та адміністрування».

Офіційний опонент старший викладач кафедри права, національної

безпеки та європейської інтеграції Харківського національного університету імені

В. Н. Каразіна, кандидат наук з державного управління Олег КУЛІНІЧ
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